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1 Úvod

Téma drog jsem si vybrala proto, že se staly celospolečenským problémem, týkají-

cím se víceméně všech vrstev obyvatel na celém světě. V médiích i mezi lidmi se stále

více poukazuje na problematiku drog v dopravě. Ráda bych proto tento problém blíže

prozkoumala a objasnila.

1.1 Historie drog

Užívání psychoaktivních látek při léčitelství, věštění i jiných rituálních a spirituál-

ních praktikách lze datovat již od počátku lidské historie. Od nepaměti byly v mnoha

částech světa užívány v primitivních i vyšších kulturách materiály rostlinného a vzácně-

ji i živočišného původu, které obsahovaly látky s mocným účinkem na mysl a prožívání.

Vlastnosti makové šťávy byly doložitelně známy na území starodávné Mezopotá-

mie již v době neolitu (8000 - 5000 let př. n. l.). Ve starém Egyptě (14. století př. n. l.)

se mák (Papaver somniferum) pěstoval na značných plochách a byl z něj vyráběn bož-

ský lék proti bolesti - opium. Obličeje sošek „bohyní máku a makovic“ ze starověké

Kréty (13. století př. n. l.) mají zvláštní výraz extáze v opiovém opojení a jsou jedním z

dokladů toho, že od pradávna byly známy nejen léčebné, ale i opojné vlastnosti opia.

Jednou z nejstarších kulturních rostlin lidstva je i konopí (Cannabis indica). Pochá-

zí pravděpodobně z centrální Asie, odkud se rozšířilo do Afriky a do Číny. Čínský lékař

Sheng-Nunga v Knize léčiv popisuje konopí již asi před 5000 lety jako drogu proti zá-

cpě, revmatismu, malárii a dalším potížím. I v indické literatuře (kolem roku 800 př. n.

l.) je konopí uváděno jako lék proti mnoha nemocem a zároveň je popisováno i jeho

užití v duchovní sféře, např. při uctívání boha Višny.

Účinky listů keře koky (Erythroxylon coca) znají v Jižní Americe pravděpodobně

už 5000 let. Podle starých indiánských legend (14. stol.) byl „božský list“, který za-

rmoucené rozveselí, vyčerpané posílí a hladové nasytí, přinesen synem Slunce vyvole-

nému národu Inků. Jeho užívání jako posilovacího prostředku pro usnadnění pohybu ve

vysokých horách se udrželo dodnes. Stejně tak využívali běžci - poslové ve staré Habeši
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stimulačních účinků keře Kath (Catha edulis), který dodnes roste vysoko v horách vý-

chodní Afriky a jižní Arabie. Asi 2000 let je starý další povzbuzující zvyk - žvýkání

„betele“, rozšířený a udržovaný od Indie po řadu tichomořských ostrovů. Je to kousek

ořechu z arekové palmy (Areca catechu) s trochou vápna, vše zabaleno do betelového

listu (Piper betle).

Důležitou součástí dějin náboženství snad ve všech částech světa byly (a někde do-

sud stále jsou) halucinogenní drogy. Houbový kult indiánů střední Ameriky je zhruba

4000 let starý a částečně přežívá doposud (třeba „božské maso“ lysohlávky Psilocybe

mexicana s dobou největšího rozkvětu u Aztéků, kde je užívali především kněží). Mezi

tradiční halucinogeny patří i mexický kaktus Peyotl (Lophophora Williamsi), amazon-

ská „epena“ - šňupací prášek z kůry stromu Virola (Virola calophylloidea), „ololiuqui“ -

semena povijnice (Rivea corymbosa) nebo „pipiltzintzintli“ - listy šalvěje divotvorné

(Salvia divinorum). Námel paličkovice nachové (Claviceps purpurea) býval příčinou

poměrně častých i hromadných otrav žitnou moukou (snad již tzv. athénský mor v r.

430 př. n. l. byl takovou otravou(35), ve středověké Evropě epidemie popisované jako

„svatý oheň – ignis sacer“ nebo „ignis sněti Antonii“). Zlou pověst měly i tzv. drogy

nočních stínů jako kořen mandragory (Mandragora officinalis), bobule rulíku zlomoc-

ného (Atropa belladona), semena blínu (Hyoscyamus niger) či durmanu (Datura) obsa-

hující zejména atropin, atd.

Drogy byly užívány nejprve jako léčivé, později jako opojné prostředky. Naši dáv-

ní předkové přistupovali k opojným vlastnostem drog většinou s úctou a respektem jako

k božským silám. I oni těmto silám ovšem mnohdy podléhali.

Nicméně teprve s dobou velkých objevů v 19. století, s rozvojem farmaceutického

výzkumu a průmyslu dochází k opravdu masovému rozšiřování drog zejména v Evropě

a Severní Americe. V 19. století byly izolovány chemicky relativně čisté alkaloidy,

např. morfin (1803), kofein (1820), nikotin (1828), atropin (1833), kokain (1859),

efedrin (1887). Celá řada těchto látek se začala záhy komerčně vyrábět - např. morfin

(firma Merck od r. 1828), kokain (firma Merck od r. 1862), polysyntetický heroin (fir-

ma Bayer od r. 1898). Farmaceutický průmysl se postupně automatizuje a rozšiřuje po
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světě léčiva s obsahem zmíněných omamných látek, včetně aktivních látek konopí a

alkoholu. K automatizaci dochází i v průmyslu tabákovém (Nicotiana tabacum), který

uvádí v polovině 19. stol. na trh cigarety. V polovině 19. století užívaly podle odhadů

pravidelně drogy stovky milionů lidí (kolem roku 1855 400 mil. lidí opium, až 300 mil.

lidí konopné drogy a 10 mil. lidí koku). V prvních odvážných krocích „rozvoje a pokro-

ku“ lze asi jen stěží předvídat všechny možné nežádoucí důsledky. Další dosud nezná-

mé rozměry účinků některých drog přinesl převratný vynález injekční jehly (1853).

Takže opět původně léčebné využití intravenózní aplikace látek zároveň také rozšiřuje

možnosti a bohužel i nebezpečnost zneužívání drog. Na přelomu století a ve dvacátých

letech tak pozorujeme další nárůst drogových závislostí. Současně prudce narůstají i

dopady zdravotní i sociální. V této době začínají mezinárodní jednání o narkotikách

(opiové konference v Šanghaji - 1909, Haagu - 1912 a Ženevě - 1925) a postupně vzni-

kají v jednotlivých zemích protidrogové zákony.

Od počátku 20. století společenské hodnocení postupně vede k rozdělení drog na

legální (alkohol, nikotin) a nelegální (např. kokain, heroin, konopné drogy). Výroba

nelegálních drog je zakázána a trestána (např. výroba heroinu od r. 1925) a jsou výrazně

zpřísněna i pravidla zacházení s léky obsahujícími tyto látky. Postupně dochází k ná-

růstu ilegálních překupnických mezinárodních organizací a k ilegální syntéze řady no-

vých drog (zejména nové halucinogeny a stimulancia). V roce 1961 byla uzavřena me-

zinárodní jednotná dohoda OSN o zákazu všech drog lidem škodlivých (Single Conven-

tion on Narcotic Drugs), posílená dalšími pozdějšími dohodami. Závislosti na omam-

ných látkách (včetně závislosti na alkoholu a nikotinismus) začínají být posuzovány

jako chronická onemocnění CNS. Stále výrazněji je podporován výzkum mechanizmů

závislosti a snahy o prevenci a léčení závislostí. Přesto se ve světě stále zvyšuje počet

lidí závislých na drogách za současného rozšiřování spektra užívaných drog(46).

1.2 Historie alkoholu

Mezi drogami má alkohol (chemicky správně etanol nebo etylalkohol) výjimečné

postavení, patří mezi nejstarší, nejrozšířenější a nejvíce užívané drogy, jeho zneužívání
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má velmi závažné důsledky. Tradici má od nepaměti. Již mezi prvními doklady o pěsto-

vání obilovin byly nalezeny i stopy po výrobě kvašených nápojů.

Podobně jako oheň doprovázel existenci člověka od pradávna a jako oheň mohl být

zdrojem dobra i zla. Byl označován za nápoj bohů, ale již Konfucius (551 - 479 př. n. l.)

i Buddha (560 - 480 př. n. l.) zakazovali jeho pití.

Alkohol mohl a může sloužit společnosti jako významný rituální symbol, jako pro-

středek stimulující příjem potravy, jako opatření uvolňující psychické napětí a usnadňu-

jící navázání mezilidských kontaktů.

V historii se setkáváme s různými reakcemi na požívání alkoholických nápojů. Pro

zajímavost uvedu několik příkladů:

� Každý Říman měl právo zabít svou ženu, jestliže ji přistihl opilou.

� V Athénách za Drakona opilé zabíjeli.

� Ve Spartě úmyslně opíjeli otroky a opilé je ukazovali mládeži, aby v ní vzbu-

[…]


týdnů. Výskyt nežádoucích účinků je asi u 8 %, nejčastěji neuropsychické poruchy (6%)

jako spavost, ataxie, vertigo, dysartrie, bolesti hlavy, poruchy zraku, dezorientace až

konfuze, deprese, agitovanost, poruchy spánku. Diazepam snižuje schopnost řízení mo-
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torových vozidel a všech činností vyžadujících zvýšenou pozornost, koordinaci pohybu

a rychlé rozhodování.

Dalšími léčivy v analyzovaném souboru jsou účinné látky antidepresiv, zpravidla

III. generace. Nejčastějším mechanizmem jejich účinku je ovlivňování metabolizmu

serotoninu. Nemívají vlastní specifickou muskarinovým (cholinergním), serotonergním,

dopaminergním, adrenergním, histaminergním, GABA nebo benzodiazepinovým recep-

torům. Při léčbě se objevují některé nežádoucí účinky, které mohou nepříznivě ovlivňo-

vat schopnost bezpečně ovládat motorové vozidlo: nauzea, dyspepsie, třes, závratě, in-

somnie, somnolence. Nedoporučuje se současné užívání alkoholu při léčbě sertralinem,

je nutné zvážit interakci s dalšími léky, které se stejně jako sertralin váží na bílkoviny

plazmy. Současné podávání s diazepamem nebo tolbutamidem mělo za následek malé,

ale statisticky významné změny farmakokinetických parametrů.

Řízení pod vlivem těchto léků se nepovažuje za protiprávní jednání. Obecně vztah

mezi přítomností těchto léků v krvi řidiče a rizikem dopravní nehody je značně složitý.

Do hry vstupuje i otázka onemocnění, pro které je lék podáván, návyk na tento lék

apod.

Z výše uvedených důvodů nemohl tedy být stanoven podíl přítomnosti toxikologic-

ky významných látek v organizmu řidičů na vzniku dopravní nehody, vyčísleny přímé a

nepřímé náklady nehod následkem požití toxikologicky významné látky ani ušlé roky

života těchto řidičů.

Vliv drog na schopnost řídit motorové vozidlo je uváděn jako podstatně menší, než

u alkoholu, například pro kanabinoidy je toto riziko uváděno 3,32x vyšší, než bez jejich

vlivu(25). Toto číslo je obdobné v této studii stanovenému riziku pro psychotropní léky,

které však postrádá statistickou významnost (viz str. 68).

Ostatní prokázaná léčiva sama o sobě vliv na schopnost řídit motorové vozidlo ne-

mají (např. ambroxol, salicyláty, betaxolol, ibuprofen, kyselina tiaprofenová). Otázkou

však zůstává vliv choroby (či obecně obtíží), pro které byla tato léčiva užita.
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6.3 Přímé a nepřímé náklady

V této studii jsem použila vyčíslení přímých a nepřímých nákladů generovaných

dopravní nehodou s usmrcením člověka dle Centra dopravního výzkumu(7). Tyto ná-

klady však byly vyčísleny pouze pro roky 2001-2004. Pro rok 2005 Centrum dopravní-

ho výzkumu použilo odhad, kdy náklady vypočtené pro jednu dopravní nehodu

s usmrcením člověka v roce 2004 byly povýšeny o míru inflace dle Českého statistické-

ho úřadu(14). Obdobnou metodu jsem použila pro odhad těchto nákladů i pro roky

1998-2000 a 2006.

6.4 Ušlé roky života

Při vyčíslení ušlých roků života jsem použila údaje Českého statistického úřadu o

střední délce života, resp. naději na dožití(13). Ten uvádí údaje pro jednotlivé uzavřené

životní dekády. Proto jsem vyčíslovala ušlé roky života u každého zemřelého řidiče tak,

že jsem naději na dožití odpovídající dožité dekádě snížila o počet let, kterými tuto de-

kádu přežil (např. pokud bylo řidiči v době smrti 32 let, naděje na dožití v roce 1998

činila dle ČSÚ u 30letého 42,43 let, pak u tohoto řidiče činily ušlé roky života 40,43

let). Tím byl odhad nepatrně podhodnocen, což však na celkový výsledek prakticky

nemělo vliv.

Vzhledem k tomu, že Český statistický úřad v době vypracování této studie dosud

nezveřejnil údaje o střední délce života pro rok 2006, byl pro odhad ušlých let použit

rozdíl mezi léty 2004 a 2005, který byl přičten k tabelizované naději na dožití v roce

2005. Bylo možné použít i metody jiné, například lineární interpolace, popřípadě jiné

funkce za více let, ale výpočet by byl zbytečně složitý a vliv na výsledek by byl jen ne-

patrný.
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7 Závěr

Analýzou souboru řidičů osobních automobilů zemřelých při dopravní nehodě

v letech 1998-2006 bylo zjištěno, že riziko smrtelné dopravní nehody u řidiče

s hladinou alkoholu vyšší než 0,2 g/kg je více než 22x vyšší, než u řidiče střízlivého.

Alkohol o koncentraci vyšší než 0,2 g/kg byl prokázán u 33,23 % řidičů, avšak mezi

těmi, kteří nehodu nezavinili, pouze u 2,99 %. Následkem vlivu alkoholu na řidiče

osobních automobilů zemřelo v Jihočeském kraji v letech 1998-2006 105 těchto řidičů,

což generovalo přímé a nepřímé náklady ve výši 837,116.235,- Kč a došlo ke zmaření

4233 let života, což je průměrně 40 let u jednoho řidiče.

Toxikologicky významné látky byly prokázány v organizmu zemřelých řidičů

prakticky ve stejném procentu u těch, kteří nehodu zavinili i kteří nehodu nezavinili

(přes 13 %). Ani podrobnějším rozborem typu látky (drogy, psychoaktivní léky) nebyl

zjištěn statisticky významný rozdíl mezi jejich výskytem v těchto dvou skupinách řidičů

podle zavinění nehody.
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