## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: ..... Klára Vorlová
- Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent diplomové práce: ..... doc. MUDr. V. Adámková, CSc.
- Katedra: ..... klinická opora
- Název diplomové práce: ..... Drogy a alkohol u mladých osob s autismem
a jejich vliv na rodinu a společnost.
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomantka zpracovala velmi zajímavé téma.
Navrhového zpracování se zhotovila velmi dobře,
v diskusi velmi rozvážně rozhodla získané
úspěchy s literárními údaji.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: .....

2/17/07

Podpis oponenta diplomové práce.....